
薬 第 ３ １ ６ － ２ 号 

令 和 ７ 年 ７ 月 ７ 日 

 

さいたま市保健衛生局長 

川 越 市 保 健 所 長 

越 谷 市 保 健 所 長 

川 口 市 保 健 部 長 

 

 

 

 埼玉県保健医療部長  

（ 公 印 省 略 ）  

 

 

電子処方箋の用法マスタの改訂について（通知） 

 

保健医療行政の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

令和７年７月１日付けで厚生労働省医薬局総務課から別添（写）のとおり事務

連絡がありましたのでお知らせします。 

この事務連絡につきましては、薬務課のホームページに掲載しておりますので、

貴市管内関係業者等に対し情報提供していただきますようお願いします。 

 

 薬務課ホームページ：https://www.pref.saitama.lg.jp/a0707/hanbai/r040401~.html 

 

 

 

 

 

 

 

担当 薬務課販売指導担当 

電話 ０４８－８３０－３６２２ 

様 



 

事 務 連 絡 

令 和 ７ 年 ７ 月 １ 日 

 

各都道府県衛生主管部(局) 

医務主管課 

薬務主管課 御中 

 

厚生労働省医薬局総務課 

 

 

 

電子処方箋の用法マスタの改訂について 

 

 

 電子処方箋の普及やその運用につきまして、平素より格段のご協力、ご尽力

を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 処方箋には用法の記載が必要ですが、電子処方箋の場合、用法については電

子処方箋の用法マスタから用法コードを選択し設定する必要があります。この

用法マスタについては、電子処方箋の運用開始にあたり、一般社団法人日本医

療情報学会が定める標準用法規格を参照し作成されましたが、一部標準用法規

格に準拠していない用法が用いられていたことから、今般、標準化されたコー

ドが用いられるよう、電子処方箋の用法マスタの改訂を行います。 

改訂の内容やスケジュールについては、別添資料に取りまとめましたので、

貴管下の医療機関、薬局等に周知していただきますようお願いいたします。 

なお、医療機関等向け総合ポータルサイトには用法の設定の参考資料等も掲

載しているため、合わせて周知いただくようお願いいたします。 

 

【医療機関等向け総合ポータルサイト】 

https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_

article=KB0010044 

 

収受
埼玉県

'25.07.04

薬務課

㊢


